<sup>4</sup> *De lib. arb.* 3, 15, 44. 46. Gerade hier wird die Zweideutigkeit von 'permisit' bewußt. Paradox könnte man übersetzen: « . . . der nicht *erlaubte*, daß man es ungestraft nicht wolle ».

Strafe nach sich, kein Sünder gehe straflos aus, denn entweder muß er den Reueschmerz und die Buße erdulden oder aber der Verblendung anheimfallen. Auf die Frage, warum Gott Sünde zulasse, wenn er sie verabscheue, passe die Gegenfrage, warum er sie strafe, wenn er sie billige. So sei einerseits einzuräumen, daß keinerlei Sünde begangen würde, wenn der Allmächtige sie nicht zuließe, andererseits ebenso, man dürfe das nicht begehen, was der Gerechte strafe: von Gott selbst werde man der Erkenntnis dann gewürdigt, warum er zulasse, was er bestrafe. In solcher Erleuchtung Fortgeschrittene sehen ein, heißt es, daß es gerade der Allmacht Gottes entspricht, die Übel zuzulassen, die aus der geschöpflichen Wahlfreiheit stammen. Gottes allmächtige Güte sei nämlich so überlegen, daß er auch das Übel zum Günstigen zu wenden vermöge, ob durch Vergebung, ob durch Besserung, oder durch Verwendung zum Vorteil für die Treugesinnten oder auch durch gerechte Vergeltung. Das sei ja alles recht, des Allguten und Allmächtigen durchaus würdig, bedingt aber durch das Vorhandensein des Bösen. Gott fehlte die Macht nicht, den Menschen so zu schaffen, daß Sünde bei ihm ausgeschlossen wäre; er zog es vor, ihm die Möglichkeit derselben offen zu lassen, falls sein Wille sich dafür entscheide, Sündlosigkeit, wenn er das wolle; zugleich gab er diesbezüglich Gebot und Verbot und richtete das Ganze so ein, daß Meidung der Sünde zunächst Verdienst bedeute, um einst im Bewährungsfall Unsündlichkeit als gerechten Lohn ihm zu verleihen<sup>1</sup>. Auf die Frage, warum von den

<sup>1</sup> De continentia 6, 15 f.: «Sunt et qui eo modo in excusatione peccatorum suorum accusant Deum, ut dicant ei placere peccata. Nam si displicerent, inquirunt, nullo modo ea fieri omnipotentissima utique potestate permetteret. Quasi vero peccata Deus impunita esse permiserit, etiam in eis quos a supplicio sempiterno remissione liberat peccatorum . . . ita impartitur largitas misericordiae, ut non relinquatur etiam iustitia disciplinae. Nam et peccatum quod inultum videtur, habet pedissequam poenam suam, ut nemo de admissis nisi aut amaritudine doleat, aut caecitate non doleat. Sicut ergo tu dicis: 'Cur permittit ista, si displicent?' ita ego dico: 'Cur punit ista, si placent?' Ac per hoc, sicut ego confiteor quod omnino ista non fierent, nisi ab Omnipotente permetterentur; ita tu confitere facienda non esse quae a iusto puniantur: ut non faciendo quae punit, mereamur ab eo discere cur permittit esse quae puniat . . . in quo hi qui bene profecerunt, iam intelligunt ad omnipotentiam Dei potius id pertinuisse, ut ex libero arbitrio voluntatis venientia mala esse permetteret. Tanta quippe est omnipotens eius bonitas, ut etiam de malis possit facere bona, sive ignoscendo, sive sanando, sive ad utilitates piorum coaptando atque vertendo, sive etiam iustissime vindicando. Omnia namque ista bona sunt, et Deo bono atque omnipotente dignissima: nec tamen fiunt nisi de malis. Quid igitur melius, quid omnipotentius eo qui cum mali nihil faciat, bene etiam de malis facit? . . . Non autem potestas Deo defuit, talem facere hominem qui peccare non posset: sed